Auszug
aus dem Protokoll des Stadtrates von Ziirich

vom 17. Mai 2000

869, Interpellation von Rolf André Siegenthaler-Benz betreffend Schuthaus Milchbuck B, Raucherpass. Am 17. November 1999 reichte Gemeinderat Rolf André Siegenthaler-Benz (SVP) folgende Interpellation GR Nr. 99/582 ein:

Dem Vernehmen nach soll im Schulhaus Milchbuck B das bisher von Gesetz und Hausordnung vorgeschriebene Rauchverbot aufgehoben werden. Es soll ein «Raucherpass» geschaffen werden. Eltern sollen diesen Pass unterschreiben, wenn sie nichts dagegen haben, dass ihre Kinder rauchen. Die Trager dieses «Raucherpasses» kinnten auf dem Schulgelinde rauchen. Nur noch die Schiiler ohne Pass wiirden bestraft.

In diesem Zusammenhang bitte ich den Stadtrat um die Beantwortung der folgenden Fragen:
1. Trifft der oben geschilderte Tatbestand zu?

2. Trifft es zu, dass zur Umgehung der gitltigen Rechtsgrundlagen cin «wissenschaftlicher Versuch» gemacht werden soll? Wer wird diesen «Versuch» durchfithren?

3. Wie vereinbart der Stadtrat selches Vorgehen mit der Sorge um die Volksgesundheit? Gliedert sich eine solche Massnahme in die diesbezilglichen Plane der Stadtregierung ein? Unterstiitzt der Stadtrat dieses Ansinnen?

4, Hat der Stadtrat das Gefiihl, dass sich ein Rauchverbot, das nicht fir alle Schiiler gilt, noch durchsetzen lisst? Ist es in der Praxis moglich, zu unterscheiden, was genau die Schiiler rauchen oder ist das nicht so wichtig?

5. Der Interpeilant kann sich des Verdachts nicht erwehren, dass sich die Lehrer einer lastigen Verpflichtung zu entledigen suchen. Teilt der Stadtrat diesen Verdachi? Wenn nein, warum nicht?

6. Sollen in Zukunft weitere «wissenschaftliche Versuche» an Schulen durchgefiihrt werden, die Lockerungen von gesetzlichen Vorschrifien bringen (z.B. Konsum von Haschisch und Mavihuana?)

7. Konnen Eltern in Zukunft nicht mehr davon ausgehen, dass ihr Kind an der Schule vom Rauchen abgehalten wird?

Anf den Antrag der Prisidentinnen- und Prisidentenkonferenz so- wie der Vorsteherin des Schul- und Sportdepartements beantwortet der Stadtrat diese Interpellation wie folgt:

Zu Frage 1: Nein, der vom Interpellanten geschilderte Sachverhalt trifft nicht zu. Tatsache ist, dass einige besorgte, engagierte Lehrkrifte Ideen entwickeln, wie das Problem der rauchenden Schiiler-Innen in den Griff zu bekommen ist und wie SchiilerInnen, die nikotinabhingig sind, geholfen werden kann. Diese Lehrkrafte liessen sich durch Fachleute der Suchtpriventionsstelle der Stadt Zilrich beraten. Die Suchtpriventionsstelle bestitigte diesen Sachverhalt und findet es sehr wichtig, zusammen mil Lehrkriften klare und praktikable Strategien zu entwickeln, um das um sich greifende Rauchen schon sehr junger OberstufenschiilerInnen unattraktiver zu machen und nach Moglichkeit zu unterbinden. Im Folgenden wird kurz dargestellt, welche Themen u.a. dabei bearbeitet werden milssen und dass ganz verschiedene Moglichkeiten diskutiert werden, um die Probleme anzugehen.

Dabei ist davon auszugehen, dass die kantonale Volksschulverordnung Schiilerinnen/Schitiern das Rauchen sowie den Alkohol- und Drogenkonsum untersagt. Entsprechend st in der «Hausordnung fir die Schulgebaude und -anlagen der Volksschule der Stadt Zurich»
(Hausordnung) festgehalten, dass das Rauchen und der Genuss anderer Suchtmttel den SchulerInnen auf dem Schulareal verboten st Es 15t somut klar festzuhalten, dass rauchende Schulerlnnen auf dem Schulhof emnen Verstoss gegen die Hausordnung begehen, der primar so zu ahnden st wie andere Verstosse gegen die Hausordnung Wenn mdes die gleichen Schulerlnnen immer wieder die gleichen Verstosse gegen die Hausordnung unternehmen, dann 1st es wichtig zu prufen, was hinter diesem Verhatien steht, weiche Probleme oder Suchte vorhanden sind Im Falle von mkotimabhangigen Schulermnen/Schulern braucht es die Zusammenarbeit mt den Eltern und Massnahmen, dass die abhangige Schulenn oder der abhangige Schiler nicht weiter ihre/seine Kolleginnen und Kollegen zum Rauchen ammmuert Eme Moghchkent 1st etn «Vertrag» zwischen Eltern, Schule und Schulerm bzw Schuler, der genau festlegt, was untermommen wird, um das Problem zu beheben, und an welche Regeln sich die Schulenn oder der Schuler zu halten hat, dass siefer weiterhin dem Unterricht in der Schule folgen kann Der vom Interpellanten angesprochene «Raucherpass» wurde in dieser Form weder diskutiert noch m Erwagung gezogen, wetl er zu ener erstrebenswerten Trophae wurde Ein durch Eltern, SchilletIn und Schule zu unterzeichnender Vorgehensplan mut klaren Auflagen ware jedoch viel weniger attraktiv und fordert von Eltern und Schuilerimnen/Schulern die Ausemnandersetzung mt emnem schwierigen, kranken oder abweichenden Verhalten

Zu Frage 2: Es 1st nchtig, dass diskutiert wurde, i welcher Form mogliche Massnahmen auch wissenschaftlich beglettet und evalmert werden konnten Im Rahmen der Suchtpravention ist dies emn ubhiches Vorgehen, um die Wirksamkeit eimner Massnahme und cie Effizienz der emngesetzten Mittel zu uberprufen Im angesprochenen Beispiel wurden erste Sondierungen ru wissenschafthichen Instituten durchgefuhrt, aber noch keme Aufirage vergeben Das Rauchverbot soll damst keinesfalls umgangen werden

Zu Frage 3: Emen Raucherpass, wie 1hn der Interpellant schildert, lehnen die Schulbehorden und der Stadtrat klar ab Esist auch nicht vorgesehen, emen soichen emzufuhren Der Stadirat unterstutzt jedoch eme ganzheithche Suchtpravention, die durch die ganzen Schulteams getragen wird

Za Frage 4: Der Stadtrat ist der Ansicht, dass das Rauchverbot avuf kemen Fall gelockert werden soll Er unterstutzt dazu auch Massnahmen der Schulen, die den Gruppendruck rauchender Schuler-Innen auf NichtraucherInnen vermindert

Zu Frage 5: Es 1st von vornherein nicht zulassig, aufgrund eines vermuteten Falles in emmem Schulhaus auf die ganze Lehrerschaft zu schliessen Im Gegenteil,in Bezug aul das Schulhaus Milchbuck kann ausdrucklich festgehalten werden, dass engagierte Lehrkrafte diese Probleme aktiv angehen und ihre Arbeit mit dem ganzen Schulteam absprechen Die betethgten Lehrkrafte waren zudem bereit, in der Freizent, an emem Samstag, im Rahmen einer Weiterbildung an der Suchtpraventionsstelle, sich mit den Themen Sucht, Suchtentstehung und moghchen Bewaltigungsstrategien differenziert ausemander zu setzen
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Zu Frage 6: Nein! - Solche Versuche sind bisher nicht durchgeftihrt worden und sollen auch in Zukunft nicht durchgefilhrt werden. Siehe im Ubrigen auch die Antwort zu Frage 2,

Zu Frage 7: Eltern konnen auch in Zukunft davon ausgehen, dass ihr Kind an der Schule vom Rauchen abgehalten wird. Der Stadtrat ist den Lehrkriiften dankbar, dass sic bereit sind, mit grossem Engagement ihre Schule rauchfrei zu haiten. Es ist dem Stadtrat ein grosses Amnliegen, dass sich Kinder in der Schule gut entwickeln kdnnen und nicht durch schlechte Vorbilder oder unklare Haltungen in ein Suchtverhalten abgieiten. Eltern sollen mit guten Gefiihlen ihre Kinder in die Volksschule senden kdnnen, sie sollen aber auch in die Verantwortung mit einbezogen werden.

Mitteilung an die Vorsteherin des Schul- und Sportdepartements, die iibrigen Mitglieder des Stadtrates, den Stadtschreiber, den Rechtskonsulenten, die Prisidentinnen- und Prisidentenkonferenz sowie den Gemeinderat.

Fiir getreuen Auszug
der Stadtschreiber
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